nu. 126. quod vilis persona potest cogi ad faciendum officium carnificis, praestito sibi condigno salario, & non probatur per text. in d. l. diuus, quod debeat esse quinq. aureorum, ut dicit Paris. in loco hic alleg. quia ille loquitur in Praeside, & officiali, & hodie illa lex est correctata per textum in auth. vt nulli iud. §. si. ita declarat Io. Ant. Nigr. in c. graamina, nu. 100. & ego nunquam vidi in practica, quod foluantur quinque aurei, sed vnum tantum tantum, quando quis suspenditur, & duo, quando in frustra dividitur; tamen consuetudo loci attenditur.

Item adde, quod si iudex habet plures carceratos, inter quos sit vnus, qui possit condemnari ad opus publicum, poterit eum condemnare ad facien. off. carnificis ad tempus, vel in perpetuum, iuxta qualitatem delicti; & poterit etiam iudex facere grauiora reo monituro, dummodo exerceat officium vt per Parid. in tracta. de synd. verb. manigoldus, Foller. in pract. crim. in verb. penis debitis, n. 19. cui seq. sed ego dubito, quod non possit facere grauiora in consilio Principe. Bar. f. Quero hic. Cartar. de execut. sentent. c. fin. nu. 456. Ros.

Item quero. Adde quod quidam iudex habes meretriculam in mente peccatam ab eo hominem reum mortis coram se occidi, quae asserbat, quod nunquam viderat hoc, & iudex, vt eo placeret meretriculae, sic fecit, & querebatur; an ille iudex censendus esset homicida, quia reum morturum non pro Tribunali, & in loco solito, sed in conuiuio, & in delicijs occidi fecerat: & adductis per Doct. pro, & contra pluribus argumentis, fuit ille iudex exptilfus a Curia, qui miscuit sanguine epulis, & delictis, ita refert Io. de Ana. in c. cum iuramento, nu. 5.

Item adde, quod executione delinquentium debet fieri publice, & non occulte, nisi ex licentia Principis, & ad requisitionem parentum, vt tenet Afflic. in

aureorum, vt videtur tex. in l. Diuus. ff. de bon. damnat.

Quero hic, ad quem pertineat expensa executionis iustitiae, puta, furcarum, carnificis, &c. Resp. quod pertinet ad fiscum. Et ita decisum fuit per Capel. Tholos. decis. 41. intellige, vt precedat, nisi ad sit consuetudo in contrarium. puta, quia committit. loci esset in possessione furcas suis impensis erigendi, vt est in multis locis: nam eo casu non esset ab ipsa consuetudine recedendum.

Item quero, in quo loco fieri debeat executio iustitiae. Resp. quod debet fieri in loco consueto. Et ita regulariter obseruatur, praeterquam in famosis latronibus. Illi enim suspendendi sunt in loco, ubi grassati sunt, ut dicit tex. in l. capitalium, §. famosis, ff. de pan. Et hoc vt sint solatio consanguineis occisorum, & alijs terrori. Aliqui tamen, etiam in non famosis, faciunt erigi furcas in loco in quo furtum est commissum, quod se vidisse sapissime obseruari attestatur Marian. in repet. c. qualiter, & quando, nu. 260. & dicit Bald. in l. 1. c. Nili. agge. non rumpedis, in primis verbis, quod ita fit in multis locis, prout etiam dicit Aug. de malef. in verbo, vsque ad locum, se fecisse obseruari Peru. quod tamen mihi non placet; neque etiam placet Aug. ibi in Apostil. nisi esset enormissimum delictum: neque ego id apud nos vidi vnquam obseruari, nisi in grassatoribus, utarum, prout fuit quidam Antonius Lambertus, quid in domo campreseri roburiam commiserat; iussus enim fuit duci ad locum delicti, et ibi suspendit. 9. Nouemb. 1555. P. N. & alij multi. Bene dicit Boss. in tit. de execut. sentent. quod ita saepe fieri vidit, maxime tempore regis Gallorum, sed eo tempore ego nondum eram natus.

Vnum tamen in hoc proposito notabis, quod quamuis lege, aut statuto caueatur, aliquem propter aliquod delictum esse flammis comburendum, prout in crimine haereticis, sodomiae, & falsi, et alijs, de quibus dixi supra q. 68. vsus tamen obtinuit, vt prius strangula-

tur, quam comburatur. Et ita apud Christianos seruari attestatur Didac. lib. 2. resol. c. 10. nu. 9. in fi. Et hoc obseruari est in relapsis vere penitentibus, attestatur Simancas de haeret. c. 55. nu. 15. Et hoc ad evitandum periculum, ne propter lentum, & atrox genus mortis, eodem natus forte in desperationem inducatur. Et si casus contingeret, ita omnino seruabis, quicquid dixerit Corset. in suis singulis, in verbo Pena. vno tantum casu excepto, scilicet quando damnatus propter haeresim nollet penitere, neque ad catholicam fidem redire, nam eo casu vtiq. esset vnus exurendus, prout etiam in Hispania seruari affirmat Didac. in loco prealleg. post nu. 10. vers. tandem in Hispania. Quis enim nulla sit spes salutis, parum est de eius desperatione curandum.

Quero etiam si animal irrationale aliquod delictum commiserit, (si tamen praesupposita carentia rationis potest delictum appellari) puta, quia hominem interfecerit, vel huiusmodi, nunquid debet iudex illud animal punire pena mortis? Resp. de iure dicendum est, quod non; nam merum imperium non exercetur in beluas. Et haec est communis opinio, vt dicit Sapia in l. imperium, n. 6. ff. de iurisd. om. iud. Sed consuetudine in multis locis seruatur contrarium. Et in specie Guido Papae decis. 238. Si animal, attestatur se vidisse in Burgundia quendam Porcum suspensum in patibulo, eo quod puerum occidisset. Ceterum haec consuetudo mihi nunquam placuit, neque ego illam seruarem, nisi in vno casu, quando scilicet homo se cum bestia carnaliter commiscuisset, tunc enim propter detestationem criminis, & ad terrorem aliorum, si homo esset propterea suspendendus, vel comburendus, pariter facerem ipsum animal irrationale cum ipso homine suspendi, aut comburi, prout etiam hoc casu ita cautum fuisse reperio in lege diuina, et pluries est obseruatum, vt dixi supra. hoc eo lib. §. Fornicatio, vers. cum animal, et ideo non debuit iudicio meo Ant. Casus in Apostil. ad Ave. in §. Item lex Iulia, post nu. 2. Instit. de publ. iud. deridere quendam praepositum, qui quam quidam, alie-

notab. Baiard.

In loco consueto. Cartar. d. c. fin. nu. 441. Ros.

Vnum tamen in hoc proposito. Adde Gand. de male. in ti. de pen. 24. col. 8. Cassin. cos. Burg. rub. 1. §. 5. n. 3. f. 181. vbi ponunt 15. casus, in quibus de linquens comburitur, vide et Duen. in reg. 113. vbi est plenè, & Luc. de Pen. in l. 1. c. de immuni. non conced. lib. 12. Baiar.

K. Coburendum. Cartar. sup. nu. 154. Ros.

Quero etiam. Adde, hic incidenter, quod animal generis masculini, vt puta, equus, si vulnerauerit, vel occiderit, dominus equi tenetur offensio, ad expensas & ad operas amissas, & amittendas, si inutilis factus esset; vel quod detur animal pro noxa, l. ex hac lege, & ibi gl. in verb. non recipiat, & l. ff. si quad. paup. fecit. dicat. & tenetur et quod equus non esset calcitrosus, hoc est astutus alias calcitrare, Andr. de Alfer. in cons. 27. n. 8. to. 1. inter cons. crim. diu. fol. 18. & in hac materia vide Soc. & Abb. in ca. si hos de iniur. & dam. dat. vbi plenè. Sed si offensus remanet deformatus, non potest agere ad deformationem contra dominum equi, siue alterius animalis, sed solum ad expensas, & operas amissas, vt dixi, secundo Rom. in cons. 378. & occidens equum, siue canem, vel aliud animal ad defensionem, non tenetur, Io. de Ami. in cons. 117. per tot. Bald. in l. 1. c. vn. vi. col. pen. & Io. Vinc. de Anna. sing. 173. vbi attestatur, quod ita decisum fuerit per mag. Cur. Vic. Baiar.

In Suspendi, aut comburi. Adde, vt per Carrer. in pract. crim. §. homicid. vlt. sub n. 110. qui et allegat cap. mulier. 15. q. 1. & quod plenè tradit Marf. in locis illic alleg. Giach. n. Reperio in lege diuina. Adde, quod de hoc est text. in c. mul. 15. q. 1. quod

quod animal irrationale habens accessum ad mulierem, comburitur cum muliere. Baiard.

Vltimo quero. Cartar. c. fin. sup. alleg. num. 445. & seq. Ros.

Vltimo quero. Adde, si aliquis fuerit condemnatus ad penam mortis, & non dixerit iudex ad quam mortem, siue furcaturum, siue amputationem, capit. debet inspicere quod crimen commiserit, & si habet certam mortis speciem constitutam e omnino do, quo lex statuit, infligatur: & si non habet certam speciem, recurrendum est ad interpretationem ipsius iudicis, vel successoris, quae interpretatio seruabitur, dum tamen modum solitum in talibus, aut rationis debitum non excedat, Luc. de Pen. in l. 1. nu. 22. C. de desert. lib. 12. Baiard.

Pena corporales. In hac q. etiam vi. per Lud. Carrer. in pract. crim. §. hom. vltim. sub num. 26. Giach.

Si vero pena corporales. Adde, quod Couart. var. resol. lib. 2. c. 10. nu. 9. tenet, quod non sit inchoandum ab amputatione membri; nam lenta mors, quae tot cruciatibus affigit delinquentem, solet reum in blasphemias, & salutis aeternae desperationem inducere; sed si leuis pena precederet, vt si traheretur ad caudam equi per terram, vt saepe solet fieri in facinorosos homines, non ita induceretur ad desperationem, sed tamen consuetudo seruatur contrarium, scilicet quod prius ad amputationem manus deuenitur, & postea ad penam mortis, & ita plu-

nigena cognouisset equa, & aufugisset, fecit abscedenti capere equa, & in loco eminenti affigi, dicens quod erat ei indulgendum, quum esset vir illiteratus, & habuisset consilium ab imperitis, quos ipse peritos existimabat; licet reuera vbi non esset etiam de homine supplicium simul sumendum ego forte illud non facerem. In alijs autem omnibus casibus non recederem a communi DD. opinio. Non est etiam hoc loco praetermittenda consuetudo, quae videtur in nonnullis regionibus. procedendi contra locustas, mures, limaces, & huiusmodi animalia fructibus terrae damnum inferentia, super qua in facti consuetudine consultus respondit Casan. cons. 1. valere huiusmodi processionem contra ea prolata, afferens nonnulla exempla, praefertim, nu. 124. & seq. quae tamen apud nos nunquam vidi in practica obseruari.

Vltimo quero, si aliquis reperitur condemnatus pluribus penis, quomodo erit facienda executio? Resp. Si sunt pecuniariae, omnes sunt exequenda. Et hoc non habet dubium, nisi vna abforberet aliam, puta quia post condemnationem pecuniariam superuenerit confiscatio honorum, nam eo casu, statim sequuta confiscatione confusa sunt omnes condemnationes, et multa pecuniaria praecedentes, siue insitae sint ex eodem delicto, siue ex diuersis. Et ideo si reus haberet gratiam a principe pro delicto, pro quo fuisset condemnatus in pena mortis, & confiscationis honorum, non posset retineri in actu approbationis gratiae propter con-

demnationem pecuniariam, prius contra eum sequentem. Et hoc pluries decisum fuit per Senatum. Si vero sunt penae corporales, tunc: Aut sunt inter se compatibles, puta quia ex vna sententia fuit condempnatus in amputatione membri, & ex alia in pena mortis. Et tunc omnes sunt exequenda, uia tamen vt incipiat a minori, scilicet ab amputatione membri, & deinde inferatur vltimum supplicium, non autem e conuerso, vt videtur colligi ex gl. quae reputatur singularis in l. omnes, in gl. j. c. de lat. lib. 10. Aut vero sunt incompatibiles inter se, puta quia omnes sunt capitales, & nemo potest nisi semel mori. Et tunc est in arbitrio iudicis, exequi quam penam velit, & ita seruatur communis consuetudo, vt attestatur Aug. in l. nunquam plura, nu. 2. ff. de priuat. delict. & in l. 1. §. fin. ff. nil noua. ap. pel. pen. quem refert Anan. in c. fin. num. 10. de collus. deteg. Quum enim omnes illae penae sint debitaefisco, seu iustitiae ad publicam vindictam, potest iudex eligere quam vult, neque posset hoc casu iudex dare electionem reo, vt habetur in l. aut damnatum, §. perinde, vbi gloss. in verbo, Permittens, ff. de penis, quae gloss. pro singulari commendat Roman. sing. 131. Quero an iudex. Vide quae dixi supra quæst. 85. versic. Solet etiam. Et ideo si quis sit condemnatus pro homicidio in amputatione capitis, & pro furto ad furcas, non debet fieri executio, vt prius suspendatur, deinde amputetur caput, sed iudex eligat quae penam vult exequi, & illa sola inferatur. Si tamen essent plures condemnationes contra aliquem in hac eadem sententia prolatae, tunc sunt ordine suo exequenda, prout videmus plerumque reos forcibus candentibus lanari, deinde unum amputari, & postea decapitari, & successiue etiam in frustra sciendi, licet tales penae non sint nisi in atrocissimis delictis imponendae, minus enim quam sic reipotest, seruendum est in humana corpora, salua tamen semper iustitia.

ries seruati feci. Baiard.

Quia tamen, vt incipiat minori. Adde, quod ita tenent Bart. & Io. de Plat. in d. l. omnes, et Fra. Marc. in dec. 898. part. 2. Baiard.

Et ideo si quis. Adde, quod Io. de Anan. in d. c. fin. de collus. nu. 10. dicit, quod si aliquis fuerit bannitus ad caput, & ad furcas, & non appareat ex quo delicto fuerit primò bannitus, quod aliqui dicunt, primò suspendendum esse, deinde decapitandum, & alij dicunt, quantum in capite puniri debet, quia illa est minor pena, & nihil determinat, & quod amputatio capitis sit minor pena, & minor, quam pena furcarum, tenet Bartol. in d. capitalium §. ferui, ff. de pen. & Cassan. in consuetud. Burg. rubr. 1. §. 5. nu. 1. & 2. vbi dicit, quod eligenda est pena amputationis capitis, tamquam minor: subdit, quod contrarium seruatur in Francia: & etiam videtur velle defendere, quod furca est minor pena. Baiar.

Ex Additionibus.

- 1 Suspendus an, & quando possit de furcis tolli.
- 2 Ioan. de Anan. impugnat.
- 3 Iudex non permittens corpora delinquentium sepulturae tradere, penam incurrit, si non erant condemnati, vt in loco patibili relinquenterentur, ibid.
- 4 Bannitus siue exulatus ab aliquo loco, si moritur pedente exilio non poterit in dicto loco sepelire sine licentia superioris.
- 5 Suspendi cadaver, an, & quando possit tradi ad anatomiam.
- 6 Pinguedo hominis an possit retineri a Medicis in foro conscientie.
- 7 Vestes condemnati ad mortem cuius sint, an in Regno Neap. quam in statu ecclesiastico.

QVÆST. C.

De cadaueribus Damnatorum.

SVMARIA.

Ex Claro.

- 1 Cadauera damnatorum an possint deponi, & sepeliri.
- 2 Et an possint dari medicis ad anatomiam faciendam.
- 3 Et an si sit reus mortuus ante executionem, debeat nihilominus eius cadaver suspendi, remissi.
- 4 Et quid faciendum sit de vestibus damnatorum.

Hoc tamen intellige. Cartar. de execut. sentent. cap. fin. num. 457. & seqq. Ross. Hoc tamen intellige.]

1 Adde ꝑ de hoc procedere, si fuerit suspensus in patibulo confucto, & deputato; secus si alibi quia tunc sine licentia posset tolli, secundum Ioan. de Anan. in c. fures, nu. 2. de furt. ꝑ Sed ego credo hoc verum non esse, quia nescio videre causam differentie, quare potius a loco insolito, quam a loco consueto sine licentia tolli possit: immo multo minus a loco insolito, in quo non sine maxima causa executio facta fuerit, vt est quando suspenditur in loco proprio, in quo delictum fecerunt, & idem semper est petenda licentia a iudice, & ita semper videtur obseruari, & si iudex non permitteret quod corpora defunctorum sepultura traderetur (qui non essent condemnati, vt relinquenter in loco patibuli, incurreret penam priuationis officij, & exilij, ac etiã teneretur reficere passus iniuriam, & omnem laesionem, arg. text. in auth. vt nulli iud. §. & hoc peruenit, & ita habetur per Afflic. in constit. Regni, si quis aliquem, num. 13. que est vltima omnium constitutionum, & de hoc vide etiam Couar. varia. resolut. lib. 2. c. 1. nu. 1. vbi late quib. vltimo affectus supplicio iuste possit negari ecclesiastica sepultura, & que cadavera ex iusta causa, vt terror ceteris inculcetur, insepulta relinqui possint.

3 Itē adde, ꝑ quod similiter quando quis est relegatus, vel bannitus ab aliquo loco, vel ciuitate, si pendente tempore exilij, vel banni moriatur, non poterit sepeli in loco, a quo erat expulatus, siue bannitus absque licentia superioris, ita Gomes. in capitulo 14. numero 8. hic allegato, vbi late. Baiard.

b Ego non reperio. Tu adde veram, atque communem sententiam esse dari posse per Ripam tract. de pest. tit. de remed. præseruati. contra pestem, n. 142. refert & comprobatur ex alijs Iac. Menoch. de arb. iud. lib. 2. cent. 3. cas. 285. nu. 10. qui tamen, nu. fin. tenet iudicis arbitrio tribuendum, qui sua pruden-

QVÆST. C.

Ltimò quero, facta executione capitalis quod faciendum sit de cadaveribus damnatorum? Resp. Bar. in l. fin. ff. de cada. puni. posuit hanc quæstionē, et eam non decidit, sed relinquit cogitandū. Ego non reperio hoc in iure decisum, sed de consuetudine passim obseruatur, quod datur huiusmodi corpora medicis, habita tamen prius licentia a principe, vel senatu. Et ita prædicari attestatur Bertach. in verb. Cadauera, n. 5. Et refertur Ant. Gomes. c. 14. delictorum in si. quod de anno 1550. Carolus V. Imper. perquisiuit volū Vniuersitatis Salmaticensis, an hoc liceret facere, & vniuersitas respondit, quod sic.

3 Item quero, an si reus moritur ante executionem, debeat eius cadaver suspendi? Dixi supra quæst. 51. versio. Sed hic incidenter.

Quero et, quid faciendū sit de uestib. damnatorum? Resp. Bart. in l. diuus, ff. de bo. dam. dicit, quod debet eorū precium conuerti in expensas necessarias officij, puta in perseguendo malefactores, & hmoi. Ego puro in hoc seruandā esse consuetudinem pronunciat, & quid obseruetur in Francia, habes apud Boer. dec. 349. post nu. 5. apud nos aut seruatur, quod vestes viles, quibus indutus est condemnatus, tempore quo afficitur vltimo supplicio, præter eas cū quibus est honeste sepeliendus, sint carnificis, præfusa vero distribuuntur inter milites. siue satellites, prout est inter ipsos distributa fuerūt vestes Saluat. nostri tempore sacratis. sue passionis, cuius merito nos ad celestia gaudia perducat, illiq. sit laus, & gloria in sempiterna seculorum secula. Amen.

Quero, nunquid cadaver pu-

uerfia, quia executores exspoliant reos bonis vestimentis, antequam ducantur ad iustitiam. Et per hæc fit impositus finis huic meo labori ad laudem, & honorem Omnipotentis Dei, & Beatæ Mariæ Virginis meæ Aduocatæ, ac Apostolorum Petri, & Pauli, quorum glorioso martyrio præfens dies est consecratus, dum secunda vice in vtroque Statu Serenissimi Ducis Parmæ Domini mei in Prouincijs Aprutij præeram. Amen.

F I N I S.

tia considerare debet familiam, conditionem, & dignitatem. Nam si vilis, & deplorata conditionis sit, tradendum anathomiz dicit; subiungit tamen tutius esse principis voluntatem periclitari. Ego indistincte obseruarem inconsulto Principe, & nulla consideratione conditionis, ac dignitatis familiaræ habita, communem sententiam in affinis, qui per frustra sciuntur, vt habetur supra §. Affas finium, numero quarto. Giach.

c Et vniuersitas respondit, quod sic. Adde, ꝑ quæ ratione publicè utilitatis tenent Curr. & Lancelot. Dec. in l. Imperiū, ff. de iurisd. omn. iudicū. Tamen Rip. in tract. de remed. præseruati. contra pest. num. 143. & sequenti. attestatur, quod de consuetudine requiritur Principis, aut damnati licentia: & ibi etiã dicit, quod solent Phisici officia tolema pro anima anothomiazati decantari facere, & ipsius ossa sepulcræ cum debitis funeralibus tradere, sed Menoch. de arbit. iud. cat. 285. numero. dicit, quod remittitur arbitrio Iudicis: subiungit tamen, tutius esse Principis voluntate periclitari.

5 Item adde, §. quod Ioannes de Anan. in c. fures, extra de furt. num. 3. dicit, quod videtur dubitari, an Medici in foro conscientie valeant retinere aliquid pinguedinis de homine dato ad anathomiam, vt alijs mederi possint. Baiard.

Quero etiam. Adde, quod in Regno Neapolitano de consuetudine seruatur, quod manigoldus habet vestes viles, quibus reus ad iustitiam ducitur; ita attestatur Io. Ant. de Nigr. in c. grauamina numero 100. & ita videtur fieri tam in dicto Regno, quam in Statu Ecclesiastico: sed de raro super hoc oritur controversia, quia executores exspoliant reos bonis vestimentis, antequam ducantur ad iustitiam. Et per hæc fit impositus finis huic meo labori ad laudem, & honorem Omnipotentis Dei, & Beatæ Mariæ Virginis meæ Aduocatæ, ac Apostolorum Petri, & Pauli, quorum glorioso martyrio præfens dies est consecratus, dum secunda vice in vtroque Statu Serenissimi Ducis Parmæ Domini mei in Prouincijs Aprutij præeram. Amen.

INDEX RERVM MEMORABILIVM

Quæ in Practica Criminali

D. I V L I I C L A R I,

EX VNA PARTE,

ET ADDITIONIBVS

Ex Altera Dispersi leguntur.

A Ex Claro. BBAS pro Monacho audiatur, §. fin. q. 33. num. 5.

Ex Additionibus. Abbas declaratur, lib. 5. §. fin. q. 55. num. 45. Abbas quæ potestatem habeat in Monachos delinquentibus, lib. 5. §. fin. q. 35. num. 18. Quod tamen limita, vt ibid.

Abiuratio faciendâ per Hæreticum, & penitentia imponenda abiurato, §. Hæresis, num. 3. Abolito quid sit, & quæ delicta comprehendat, §. fin. quæst. 59. num. 97. & 103.